DISSERTATIO METAPHYSICA

de
ACTU,

Quam

Jehovâ clementer annuente,

SUB PRÆSIDIO

VIRI

Amplissimi atq; Excellentissimi

DN.

JOHANNIS CHRISTOPHORI

Hundeshagen,

Log. & Metaph. Profess. Publ. Ordin.

Publico Philosophantium Examini

submittit

JACOBUS ZADERUS,

Cizâ - Misnicus.

RESPONDENS

JENÆ,

Typis SAMUELIS ADOLPHI MÜLLERI,

ANNO M. DC. LXIX.

a. LV. 50.

II. diss. A
, 50

I. N. D.

"Aveu περιποίησ

§. I.

Ractationem de Actu suscep*turis*
plerumque in more positum esse solet,
ut propter ambiguam nominis *Actus*
latitudinem, quæ impedit, quo minus
unus communis abstrahi possit
conceptus, præmittant distinctionem
eius in absolutum & respectivum. Ab-
solutum vocant substantiam simplicem completam v.g.
Deum & Angelos, & ab eo removent cùm accidentia
omnia, tūm substantiam incompletam, & completam
materiale. Respectivum vero appellant, secundum
ductum Aristotelis, id, qvō res non est ita, qvemadmo-
dui dicimus potentia. Actum absolutum vocant a-
ctum per qvādam analogiam, quæ cum respectivo inter-
cedit. Actus respectivus enim plerumqve perfectior est
suā potentia, qvam compleat & perficit; Actus absolutus
vero etiam perfectione sua actum respectivum superat.
Cum enim actus absolutus sit Spiritus completus; reli-
qua verò omnia aut sint spiritualia incompleta, aut pla-
ne materialia, liquidum est, spiritualitatem completam
insignem conciliare perfectionem ei, quod dicitur actus
absolutus, quam reliqua entia plane non habent.

A 2

I. De

I. De Actu ut sic.

§. 2.

Pro cuius opinionis meliori intelligentia primo venit disquvirendum: annon Actus ut sic, & in sua generalitate spectatus, aliquo conceptu communi, qui ab actu absoluto & respectivo, quomodo vocantur, præscindat, comprehendendi possit: Certum sane manet, veram & genuinam Actus definitionem, genere univocō & differentiā specificā constantem, non esse sperandam; æque enim hīc atq; in aliis transcendentibus illud Philosophi obtinere debet: Non oportet cujusq; rei definitionem quaerere. Sed hoc demum queritur: Annon conceptus aliquis quocunq; modō communis de Actu ut sic abstrahi possit, qui actibus reliquis omnibus quomodo cunq; competat?

§. 3.

Cui questioni ut satisfiat notandum, Aristotelem Actum vocare ενέργειαν & εντελέχειαν. Enεργεια quanquam alias pro operatione & actione usurpari consueverit, Aristoteles tamen ipsam etiam quietem in aere appellat ενέργειαν. De entelechia plura notatu digna observat Petrus Fonseca comment. in 1. Metaph. c. 7. q. 3. sect. 8 p. m. 372. Statuit autem non improbabiliter, eam nihil aliud significare, quam perfecti habiam sive perfectionis habentiam. Quicquid igitur perfectionem dicit, illud habet actum, & ejus entelechia est ipse actus. Ex quo sequi videtur, vocem Actus in generalissima sua acceptione tam late patere quam late patet ipsum Ens. Etenim prima omnium & maxima videtur esse perfectio esse Ens, quandoquidem per hanc perfectionem extra nullitatis statum id, quod dicitur Ens collocatur. Deinde

esse

esse actu, quod est concretum § Actus, adaequatè exhaui-
rit totam entis latitudinem estque cum ente reciprocabile.
Reciprocale cum ente illud, uti notum est, dicitur,
quod ipsum de ente, & contrà de ipso ens universaliter
est verificabile. Reste enim dico. Quicquid est Ens,
illud est actu, & quicquid est actu, illud est Ens. Suppo-
no autem hoc loco, illud tantum absolute & simpliciter
dicendum esse Ens, quod actu est, id vero quod potentia
est, Ens absolute non vocari, alias vetum non esset & esse
actu cum ente recurrere, cum ens esset colatius, uti ma-
nifestum est.

§. 4.

Ceterum utriuscumque esse actu, opponitur utrum esse poten-
tiā, ut concretum concreto, ita eorum abstracta, videli-
cer Actus, & essentia in potentia, sibi invicem opponun-
tur, ita quidem, ut altero dato, alterum statim tollatur.
Quicquid enim habet actum, sive rationem illam, per
quam actu est, illud non potest habere essentiam in po-
tentia, sive illam rationem, per quam sit in potentia, ali-
as idem simul esset & non esset; esset, quia haberet actum,
non esset, quia haberet formalem rationem per quam
esset in potentia, quam libet essentiam in potentia voca-
re. Potentia enim in casu recto, & Actus non ita sibi
contradistinguuntur, ut semper unius positio sit alterius
negatio, sed interdum se invicem compatiuntur. Sic
v. gr. potentia ridendi in recto, non tollitur per actum.
Interdum vero plane sunt incompossibilia, v. gr. poen-
tia objectiva absolute est incompossibilis cum actu, ipsi
opposito, quem alii entitativum, alii objectivum vocare
solent. Unde patet, quod ex mente nonnullorum poten-
tia in recto ut sic spectata non sit referenda ad classem
transendentium, sed potius ad supertransendentium

A 3

non

non tamen in summo gradu sic dictorum, stante scilicet supposita hypothesi, quod tantum Ens actu sit absolute verum Ens. Transcendentia vocantur illa, quæ per omnia Entium genera vagantur, & de iis verificari possunt. Supertranscendentia autem vocantur hoc sensu illa, quæ tam de ente quam de non ente prædicari possunt, & ad utrumque se indifferenter habent. Inter hæc numeratur potentia. Hæc enim in concreto tam de ente, v. g. quando dico: Ens est potens, quam de non ente, v. g. Mundus ante sui productionē erat in potentia, prædicari potest. Dixi vero, eam nō esse ad summā gradū super transcendentium referendam, quia scilicet, quæ in illo constituuntur, possunt indifferenter prædicari de ente, & non ente, eoque vel mere possibili, vel plane impossibili; v. g. *Id* imaginabile, est prædicatum tale supertranscendens, & prædicari potest de ente, de ente in potentia, & de ente rationis, sive quod fieri vel esse implicat.

§. 5.

Quæ si ita se habent, uti omnino videntur, non video, quî negari possit descriptio aliqualis actus ut sic. Etenim ipse Philosophus eo videtur collineasse, quando 9. Metaph. *Id* actu esse ita circumloquitur, quod sit rem esse non eodem modo, quo erat in potentia. Ex quibus verbis actus ipse erit, ratio quædam, quares non est ita, quemadmodum dicimus potentia. Quæ quidem declaratio, si ita explicetur, ut removeantur imperfectiones, & conditiones materiales, videtur esse universalis & cui libet inferiorum actuum competens. Hoc ipsum ut fiat, verba illa: qua res non est ita, non debent præcise importare aliquam mutationem in actu ipso, sed debent præscindere, & ita intelligi: estratio, qua res non est ita,

sive

sive mutetur sive non, quemadmodum dicimus potentiam, sive in ea fuerit, sive esse potuerit, sive plane esse non potuerit. Sic ipse Deus, qui est actus, eo ipso quod est actus non est ita, quemadmodum dicimus potentiam nuncquam enim in eâ fuit, aut esse potuit, ergo, nec potest esse ita, quemadmodum diceremus cum aliquid esse potentiam.

§. 6.

Dicit ergo Actus formaliter ipsam essentiam rei cum connotata negatione essentiæ in potentiam, & esse actu dicit in recto ipsum ens, & in obliquo connotat negationem essendi in potentiam. Ubi tamen observandum venit, negationem illam essentiæ in potentiam, non esse intelligendam (1.) privativè; ac si idem sit negatio essentiae in potentiam, quod carentia essentiae in potentiam, & absentia aptitudinis essendi in potentiam, qualem negationem essendi in potentiam creaturæ, quæ actu, sunt, dicunt. Essentiæ enim rerum omnes ita negationem essentiæ in potentiam dicunt, ut habeant tamen aptitudinem, quæ sit ratio, qua aptæ sint ut fuerint in potentiam. Neque (2.) negativè in quantum ⁷⁰ privativè condistingvit. Hoc modo enim solus Deus esset actus, cum solus ille talem negationem essendi in potentiam importet, ut plane excludat aptitudinem essendi in illâ. Sed (3.) præcisivè, quatenus privatim & negativam privatim & negativam distinctam negationem essentiæ in potentiam nec dicit, nec negat, sed ab utraque præscindit, neutram includit, de utraque vero est affirmabilis.

§. 7.

Res manifestior fiet exemplificando eam de Unitate. Unitas est abstractum de Uno, & formaliter dicit negationem divisionis, talem tamen quæ nec privativa, nec negativa.

gativa privativæ opposita, sed à privativa & negativâ præscindat. Pariter Actus est abstractum de $\lambda\omega$ esse actu, quod uti dicit negationem entis in potentia, ita Actus dicit negationem essentiaz in potentia, & quidem talem quæ nec privativa tantum, uti res creatæ omnes, nec negativa tantum, ut solus Deus, sed præcisiva est, quæ has negationes non quidem includit, interim tamen nec negat, sed de utraque est verificabilis.

§. 8.

Ex quibus patet ad actum in sua generalitate spectatum, referendum etiam esse actum, uti vocant, entitativum, sive ipsam rei existentiam; hæc enim est quoque illa ipsa ratio per quam aliquid est, & extra nullitatis statum consistit. Et huic inter omnes actus primus debetus locus. Hinc Fonseca in comment. ad Metaph. Arist. l.9 c.4. in explanatione textus lit. i. p. m. 622. si queratur, inquit, quid præcipue significet Actus, primus locus dari consuevit formis substantialibus, secundus qualitatibus iis, quæ sunt principia motuum, aliarumque operationum, tertius iis operationibus, quæ sine motu efficiuntur, postremus ipsi motui, quod hic aliquid potentiaz suo modo admistum habeat. **FOR TASSE TAMEN DARI DEBET PRIMUS LOCUS IPSIS RERUM EXISTENTIIS,** deinde ordine proposito formis substantialibus, ceterisque deinceps actibus, quod simpliciter & absolute ea dicamus esse actu, sive *ἐνεγένεται*, quæ habent actualem existentiam, ea vero potentia, sive *δύναμις*, quæ illam habere possunt, nec dum habent.

II. De

II.

De distinctione Actus in absolutum & respectivum.

§. 9

Præterea fluit ex hoc capite, quid sentiendum sit de illa distinctione recepta Actus in entitativum & formalēm. Etenim si actus entitativus quoque participat rationem illam actus ut sic, sequitur actum formalem eidem non esse condistinctum. Est igitur hæc distinctione saltim inadæquata, cum alterum ejus membrum habeat rationem includentis, alterum vero inclusi. Nam Actus formalis in respectu ad entitativum habet rationem angustioris ad latius, & inclusi ad includens, cum ab actu formali ad inferendum entitativum legitime concludatur, non vero ab entitativo ad formalem essendi reciprocetur consequentia. Manifestum etiam est hanc distinctionem actus in formalem & entitativum nec esse distinctionem rationis tantum, nec esse distinctionem realēm tantum, sed à rationis & reali distinctione præscindere. Eam non esse rationis tantūm, patet quia v. gr. partes Physicæ realiter distin&æ cum ad se invicem referuntur, habent altera rationem entitativi, altera vero formalis actus. Nec esie realēm tantūm, quia una eademque res diverso respectu habet rationem actus entitativi & formalis, v. gr. forma substantialis, in quantum est ens habet rationem actus entitativi, in quantum est forma informans, rationem habet actus formalis; at vero idem à se ipso non potest realiter differre.

§. 10.

Actus igitur ut sic, & in sua generalitate formaliter dicit negationem essentiæ in potentia. Variis autem mo-

B

dis